vid. Summarium Herbipolenſe, n. 37. ſeqq. Romaæe impreſſum 1699. coram R. P. D. TREMOILLE.
5. 1772. Equidem ſuperiũs narrata Fuldenſium jam retulimus, ſcilicet: Fuldenſem Ab-

batiam cum ſuo territorio ſeparato diu jam à Metropolitano ſui Moguntini jurisdictione exem-
ptam eſſe, adebque exempto quaſi Epiſcopo Abbati Fuldenſi neceſſarium non fuiſſe, vel ver-
bo ſalutare Archi- Epiſcopum Moguntinum, dum Epiſcopatum ambiebat, nec fuiſſe à Curia
Romana rem cum Eminentiſſimo hoc Electore communicandam, multò minũs eum audjendum,
aut vià juris procedendum. Sed præprimis non tantim. evidentiſſimè fuit oſtenſum; licèt
Aſceterium Fuldenſe ejũsque. Regulares perſonæ, Abbarialis diſciplina. regularis- exempm:
fuerint, nunquam tamen Cleri populique ditionis temporalis Fuldenſis ab Archi- Epiſcopi
Moguntini Metropolitico jure exemipti vel vẽſtigium ãpnarere; logui ꝑro jure Metròpolitieo,
pro appellationibus ad Metropoliticum tribunal, Archiũiõrum monument, appellationm acta

proceſſus adhuc extantes, Abbatum confeſſiones, fœdera publiea Capitulòrum eòhſenſu fir-
mata, renovata. Nec in huncdiem modernũm Aſbater anſom Fuie hòẽ jis Metropęſticum
in dubium vocare; aded ui poſſemus ſilere, ſi ſilentiun Moguntinum à Faldenſiuãr pãrroſis
omnium jurium Moguntinorum non aperta jactitaretur derelictio. Ho ipſo proinde ĩenitts
inſubſiſtens eſſet objectio illa? Clerum populum Fuldenſem nunquam Metropoſ ſubjectum
fuiſſe, adebque ſine via Juris Epiſcopatum exemptum erigi potuiſſe.

5. 173. Deinde quæſtio nobis tantim adhuc eſt, an hæc ipſa Fuldenſium narrata pro ve-
ritare notoria habenda, vel an non cognitionilegali ſubjicienda fuiſſent, auditis audiendis: adeò-

que hoc omiſſo, an prætenſa exempti à Metropolitico jure Epiſcopatũs erectio quoad formalia

impugnari non poſſit?
5. 174. His verbis abſi, ut Bullam eręctionis noviſſimam Epiſcopatũs Fuldenſis impugne-

mus. Illa (quod repetere debemus) pariter tam parũm de exemptione Cleri populi F-
denſis à jure Metropolitico, vel ſaltem de hoc. tam obſcurè loquitur, ut inſe modernus Reve-
rendiſſimus Dominus Abbas Fuldenſis in literis ſuis ad Eminentiſſimum Electorem Mogunti-
num fateatur: ſe ſenſum Summi Pontificis ſuo ſuper Epiſcoparu non intellexisſe. (Adj. N,XXVI.)

Sed impugnamus Fuldenſium patronos, qui candidè literis Romanis indigitant, imb publicis
 Germaniæ novellis inſerunt, Fuldam in Epiſcopatum exemptum erectum eſſe, hos inquam im-

pugnamus, quaſi per cuniculos nobis inſidiantes.
5. 175. Neutiquam adhuc perſuadere nobis posſumus, ſapientiſſimi ac rerum Canonica-

rum expertiſſimi, nec non de Fuldenſis Abbatiæ debili contra Herbipolim etiam jure planè
conſcii Pontificis mentem ſuiſſe, hanc ipſam Abbatiam de plano Metropolitico juri Moguntino
eximere. Si tamen contra ſpem omnem Illa mens Summi Pontificis fuiſſet, Fuldenſem Tra-
ctum in Epiſcopatum exemptum erigere, palim coram Orbe univerſo literas Apoſtolicas ſub-

obreptionis argueremus plana ex ratione, quia non ãdhibita cauſæ cognitio, nec ullo ꝑeni-
rũis modo auditus Metropolitanus, ſed ad ſola partis impetrantis narrata inſubſiſtontia, Hic jpſæ
Metropolitanus poſſeſſione ac jure privatus foret.5. 176. Neminem, dicam, jure ſuo, ſed nec poſſeſſione privandum eſſẽ viã: facti, ſinè

cauſæ cognitione, inauditum indefenſum indiſpenſubilia clamant Jura naturalia poſitiva.
Si vel poſubilitas juris adſit, manutenendum eſſe poſſeſſorem, aſſerunt Pragmatici Roumanæ Cu-
riæ Doctores. Neminem ſua poſſeſſione ſpoliandum, ſed ante omnis, ſi ſpoliatus ſit, reſti-
tuendum, docent Canones Leges. Moguntia verò in necdum contradicta quidem à Fulden-
ſibus poſſeſſione juris Metropolitici ſubſiſtit, in poſſeſſone agnita confeſſata àb Abbatibus Ful-
denſibus, non in colorata tantdm, ſed in munita validiſſimis rerum argumentis; nullum igitur
fuiſſet, quidquid inaudito Metropolitano ejus, juribus Metropoliticis per narrata veritate deſti-
tuta detractum fuiſſet.

S 177. Scimus, quosdam Canoniſtas Italos mirum in modum facilirre erectionem Abn-
ziarun? nullius, ſoli S. Sedi ſubjectavum unicè ac immediatè, in Epiſcopatus, quam in rem plura con-
glomerat cauſæ tunc Advocatus, adebque pars, ron judex,

PITONIUS, Diſcept. Eccl. 160. per tor, lt
ſed facti vel rei veritatem ſupponunt, ſcilicet, adeſſe, Abbatiam cum Territorio ſeparato, Me-
tropolitano neutiquam prorſus ſubjectam, ouod tamen reſpectu Fuldenſis Cleri Populi,:Me-

tropolirano ſemper ſubjecti, inſubſiſtens eſſe demonũravimus.
178. Nec tamen hoc etiam caſu cauſæe cognitionem excludunt vel ipſi ĩlli JCti, Advo-

cati

CESBESE: 2&& 31cati cauſæ; ſaltfem nu”quam adhuc etiam in caſu Abbatiæ nullius, etiam cum Territorio evi-
denter ſeparato exenipto, in Germania auditum fuit, ad ſolas narrantium preces ſinè cauſæe
cognitione, ac eorum, ꝗuorum intererat, citarione, exemptos ex his Abbatiis exſtructos fuiſſe
Epiſcopatus, abſit, ut nunc id experiantur tot: Epiſcopi Germaniæ, qui tales Abbatias nu-
merant in ſuis Diœceſibus.

179. Sumptuoſam talem litem ſuſtinere debuit hoc adhuc Sæculo antiquiſſima Treviren-
ſium Metropolis, cim S. Deodati in Lotharingia Eccleſia Epiſcopalem Infulam, exemptam
quidem ambiret, doctiſimo PITONIO cauſam Abbatis agente, ſed tania dexteritas viro
huic non fuit, vel potius ejus integritati in mentem non venit, ut cauſæ cognitionem impediret.
Tunc profectò narrabatur, Ducatum Lotharingiæ, univerſo Orbe celeberrimum, olim Regiam
Provinciam, 6c0. milliaria in circuitu habentem, viX habere Epiſcopum, ſaluti animarum ſum-
moperè neceſſariam eſſe novi Eniſcopatũs erectionem, deficere Pontifices pro Sacramento Con-
firmationis Ordinis, ac adeſſe alia præjudicia fpiritualia.. Tunc probatum fuit, Eceleſiam
S. Deodati nullius; exemptam eſſa, adebmeſinè ullius præjudicio erigi pnſſe in Epiſcopa-
tum exemptum. ſTunc quoquè inſtabant Duces Lotharingiæ optimè de Eccleſia meriti, nego-
tium promovenre Eminentiſſimo Cardinale de Rohan, Epiſcopo Argentinenſi viciho.. Tunc
allegabatur, hoc Territorium nunquam fuiſſe ſubjectum Metropolitano Trevirenſi, nec æppel-
lationes ab Eccleſia S. Deodati Abbatiis exemptis novo Epiſcopatui uniendis:ad Treviren:
ſem Metropolim delatas, quæ ſunt reliqua adducta per